
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. PROGETTAZIONE SVILUPPO E MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI, 
SISTEMI INFORMATICI E ICT

OGGETTO :    AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA A) E COMMA 6 DEL 

D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI ABBATTIMENTO E SMALTIMENTO SECONDO LEGGE DI 

N.12 ALBERI DI ALTO FUSTO EUCALIPTI PRESSO IL PO SANTOBONO – AFFIDATARIO: 

SOCIETÀ GREEN'S SERVICE DI RICCIO PAOLO – IMPORTO € 6.900,00, DI CUI € 300,00 

QUALI ONERI PER LA SICUREZZA ED € 1.800,00 QUALE STIMA DEGLI ONERI DI DISCARICA 

OLTRE IVA (22%) – SMART CIG: ZC932A2DAB

 

Tenuto conto che con  la sottoscrizione del presente atto  il Direttore della UOC attesta che 

l’affidamento di  cui  trattasi  avviene nel  rispetto della  vigente normativa,  in  conformità della 

regolamentazione di cui all’oggetto.

Premesso che:
 a  seguito  di  presentazione  di  SCIA  presso  il  Comando  dei  VV.F.,  in  ottemperanza  ai 

dettami  del  DM  19/03/2019,  per  consentire  il  futuro  accesso  al   P residio   O spedaliero  di 
mezzi di soccorso si rende necessario l’abbattimento di alcune piante di alto fusto;

 è  stata  formalmente  inoltrata  la  richiesta  di  autorizzazione  agli  abbattimenti  di  numero 
dodici  (12)  eucalipti  interferenti  con  i  lavori  di  adeguamento antincendio di  cui  sopra,  al 
Comune  di  Napoli  che  la  ha  autorizzata  con  Disposizione  dirigenziale  n.677  del 
23/07/2021 – pratica edilizia n.2506/2020;

 risulta  necessario  liberare  celermente  l’area  in  questione  in  quanto  interessata  da 
successivi lavori.

Preso atto che:

 le  Linee Guida ANAC n.  4,  aggiornate  al Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56  con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti « Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di    
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici », le quali hanno, tra 
l’altro,  previsto  che,  ai  fini  della  scelta  de ll’affidatario  in  via  diretta,  “ […]  la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato,  di  offerte  precedenti  per
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni […]”.



Pag.2di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 l ’art. 1 ,  comma 450 ,  della  legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 130 
della  legge  145/2018,  che  stabilisce   per  le  P.A.    l’obbligo  di   fare  ricorso  al  mercato 
elettronico   della  pubblica  amministrazione  (Me.PA.)   per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro, ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

 ai  sensi  dell’ articolo  36,  comma  6,  ultimo  periodo  del   D.Lgs.  50/2016 ,  il  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni   per  lo 
svolgimento delle procedure indicate in esso art. 36;

 a  mez zo comunicato CONSIP in data 06/08/2016, nell’ambito del Me. PA .  è stata istitui ta la 
possibilità  di  utilizzare,  quale   nuova  proce dura  per  eseguire  l’affidamento,  l a   “ Trattativa 
Diretta”

 la Trattativa D iretta si configura come una modalità di negoziazione ,  prevista dal Codice 
d ei    Contratti che consente all’interno del Me. PA .  di negoziare direttamente con un unico 
operatore economico  ed è  semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico 
operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne 
presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le ri chieste formali quali  l’indicazione  del criterio 
di  aggiudicazione ,  l’invito  ai  fornitori,  la  gestione  delle  buste  di  offerta,  le  fasi  di 
aggiudicazione è una modalità di negoziazione

Considerato:

 che  l’Operatore Economico individuato,  GREEN'S SERVICE DI RICCIO PAOLO   avendo in 
precedenza   fornito   e   correttamente  eseg uito   per  questa  A.O.R.N.  un  servizio  analogo    
presso  lo  stesso Presidio Ospedaliero,  ha  trasmesso,  tramite Me.PA.,  la   propria miglior 
offerta    con n.   109 4933 ,   proponendo  un  prezzo a c orpo  di € 4.800,00 oltre € 300,00 quali 
oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  € 1.800,00  quale  stima  degli  oneri  di 
discarica  che  saranno  oggetto  di  liquidazione  a  consuntivo,   per  un  totale  di   € 6.900,00  
oltre IVA (22%);

 che  tale  ultima   offerta  economica  è  stata  valutata  dal  sottoscritto  congrua  ed 
economicamente vantaggiosa rispetto all’incarico da eseguire.

Rilevato che:

 ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  D.Lgs.  50/2016,  si  sintetizzano  espressamente  nel 
modo che segue:

o l’oggetto  dell’affidamento:  servizio  di  trasferimento,  presso  il  P.O.  Pausilipon, 
dalla posizione attuale alla nuova piattaforma in c.a., del serbatoio di ossigeno e 
dei connessi pacchi bombole O2, N2O e A.C.;

o l’importo  dell’affidamento:  €  6 . 900 , 0 0,  di  cui   € 300,00  quali  oneri  per  la 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  € 1.800,00  quale  stima  degli  oneri  di 
discarica che saranno oggetto di liquidazione a consuntivo, oltre IVA (22%);

o operatore economico affidatario: GREEN'S SERVICE DI RICCIO PAOLO;
o le  ragioni  della  scelta  dell’affidatario:  per  l’individuazione  dell’operatore 

economico  la  stazione  appaltante,  in  ossequio  alle  previsioni  contenute  nelle 
Linee  Guida  ANAC  n.  4,  ha  valutato  le  offerte  formulate  dall’operatore 
economico in passato per un servizio analogo ed ha fatto ricorso alla procedura 
prevista  dall’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  che  esclude  la  necessità  di  consultare 
due o più operatori economici, nonché dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, 



Pag.3di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

avvalendosi  della  piattaforma  Me.PA.  per  la  negoziazione;  inoltre,  è  stato 
riscontrato  il  possesso  dei  necessari  requisiti  tecnico-professionali  avendo, 
peraltro, tale operatore economico fornito e correttamente eseguito per questa 
A.O.R.N. un servizio analogo a quello richiesto; per quanto riguarda, invece, il 
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  ex  art  80  del  D.Lgs.  50/2016, 
dichiarati  nella  documentazione  amministrativa  consegnata,  si  precisa  che  è 
stata  verificata  la  regolarità  formale di  predetta  documentazione e  si  procede 
alla ratifica dell’affidamento, nelle more degli accertamenti sostanziali;

o il  contratto  sarà  formalizzato  telematicamente  tramite  la  piattaforma  Me.PA., 
nell’ambito  della  procedura  TD  n.  ID  17 90654 ,  attivata  in  data   29 /0 7 /2021, 
successivamente all’adozione del presente atto;

o non  verrà  applicato  i l  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  32,  comma  9  del  Codice 
Appalti, come previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo;

o in  ottemperanza  alle  disposizioni  dell’Ufficiale  Rogante  Aziendale,  contenute 
nella  nota  prot.  n.8187  del  20.04.2021,  entro  5  giorni  dalla  stipulazione  del 
contratto,  l’aggiudicatario  si  impegna all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 
16,00, secondo le modalità previste dall’art. 3 del DPR 642/1972.

Visti:

 l ’art.36,  comma  2,  lett.  a)  D.Lgs.  50/2016,  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  ad 
€ 40.000,00 consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 l’art. 36, co. 6 che consente alle stazioni appaltanti di avvalersi del sistema Me.PA. per lo 
svolgimento di procedure sottosoglia;

 l ’art. 1, co. 5-bis, L. 120/2020 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali ”  (Decreto  Semplificazioni),  a  tenore  del  quale  la  pubblicazione  dell’avviso  dei 
risultati della procedura di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 non è 
obbligatoria;

 le Linee Guida n.  4   aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio  n.  206  del  1  marzo  2018,    recanti  « Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

 la  comunicazione  del  Direttore  Generale  acquisita  al  prot.  n.  17979  del  04/10/2019, 
confermativa  della  disposizione  dell’Ufficiale  Rogante  di  cui  al  prot.  n.  9542  del 
25/05/2019, che ha previsto che per le procedure di affidamento diretto  ex  art. 36 D.Lgs. 
50/2016,  espletate  sui  mercati  elettronici,  quest’AORN  provveda  alla  sola  verifica  del 
possesso  da  parte  dell’affidatario  dei  requisiti  speciali,  qualora  previsti,  essendo 
demandata al gestore del mercato elettronico  la verifica della sussistenza del  requisito 
generale di assenza di motivi di esclusione  ex  art. 80 del D.Lgs. 50/2016 con le modalità 
prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016;

 la disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad 
€. 20.00,00 oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale;

D E T E R M I N A 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamo integralmente:

1) Di  prendere atto  delle  risultanze della   Trattativa Diretta,   espletata ai  sensi  dell’art.  36 ,  
comma 6 ,  del D.Lgs. 50/2026,  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ,  
con  Trattativa  Diretta  n.   ID   17 90654   e,  per  l’effetto,   di  affidare ,  ai  sensi  dell’art.  36, 



Pag.4di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

comma 2,  lett.  a)  del D.Lgs.  50/2016,   all’ operatore  economico   GREEN'S SERVICE DI 
RICCIO  PAOLO ,  iscritto  al  Me.PA ,  con  sede  in    Via   V.  Oliva ,   28,  Arzano  (NA) ,  C.F.    
RCCPLA75P02F839I ,   il  servizio di  “Abbattimento e smaltimento secondo  legge di n.12 
alberi di alto fusto eucalipti presso il PO Santobono”  per un importo pari ad  €  6 . 90 0, 0 0,  di 
cui  € 300,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 1.800,00 quale stima 
degli oneri di discarica che saranno oggetto di liquidazione a consuntivo, oltre IVA (22%);

2) Di dare atto  che la  complessiva  spesa  pari ad  €  6 . 900 , 0 0 oltre IVA (22%) ,  derivante dal 
presente affidamento, sarà addebitata sul Bilancio aziendale del corrente anno 2021;

3) Di trasmettere copia  del  presente  provvedimento   all’Ufficio  Trasparenza  per  la 
pubblicazione  sul  profilo  del  Committente,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016   e 
dell’art.   dell’art.  37 ,  commi  1  e  2  del  D.Lgs.  33/2013 ,   come modificato  dall’art.  31  del 
D.Lgs.  97/2016 ,   ed  all’ operatore  economico   GREEN'S  SERVICE  DI  RICCIO  PAOLO  
tramite il sistema Me.PA..

4) Di   dare atto    che   il  contratto    sarà  formalizzato  telematicamente  tramite  la  piattaforma 
Me.PA.,  nell’ambito  della  procedura  TD  n.  ID   17 90654   e  sarà  regolamentato  dalle 
Condizioni Generali di Contratto stabilite da Consip S.p.A.;

5) Di  dare altresì atto  che non verrà applicato i l termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 
del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo  e che la 
verifica  dei  requisiti   generali  dell’aggiudicatario  è  garantita  dalla  disciplina  del  comma 
6-ter dell’art.36 del Codice dei contratti pubblici.

6) Di  prendere atto    che  in ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante Aziendale, 
contenute  nella  nota  prot.  n.   8187  del  20.04.2021,  entro  5  giorni  dalla  stipulazione  del 
contratto,  l’aggiudicatario  si  impegna  all’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  di  €  16,00, 
secondo le modalità previste dall’art. 3 del DPR 642/1972.

                  Visto

               Visto

Il Dirigente Amministrativo

dr.ssa Antonella Giuliani

      f.to digitalmente

Il Direttore 

Ing. Gennaro Sirico

f.to digitalmente



Pag.5di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 641 del 06 agosto 2021
		2021-08-06T15:02:15+0200
	Antonella Giuliani


		2021-08-06T15:54:50+0200
	Gennaro Sirico


		2021-08-06T17:23:59+0200
	Giuseppe Rocco




